



۲۰۱۶/۰۱/۰۵

پوهندوی آصف بهاند

## د مریم امرخیلي غږ

### لومړۍ برخه

«زه د هغو پیغلو دردیلي چیغه یم، چی په ستوني کي خپ، خپ

ژاري او چیغی یی هیڅوک نه اوري. غواړم د هغوی

پټه، پټه ژړا په داسي یاغی چیغی بدله کړم، چی

له شرقه تر غربه یی ناره د تولي نړۍ تر

غورونو پوري و رسیږي.»

(مریم امرخیلي)



مریم امرخیلي زما له نظره د تعلیم کار او زیار یوه داسي ژوندۍ بیلگه ده چی هر څوک باید ور باندي و وپاري، ځکه چی زموږ د تولني په دي روان اړو و دور کي، د یوي کلیوالي نجلۍ له پاره د دومره ستومنزمنو کارونو تر سره کول

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولئ

گران نه، بلکې ناشوني دي، خو مريم د هر راز ستړياوو او خطرونو په منلو سره دا وياړمن کارونه تر سره کړي دي، د تعليم او نوي ژوند له پاره يې د بيلگې په ډول داسې لار اواره کړې چې په دې پسي راتلونکي نسلونه به په آرامۍ او پرته له کوم ډار نه ور باندې روان وي. د دومره خطرونو او زيارونو په گاللو سره مريم امرخيل وښوده چې پر خپلو پښو د دريدو او پر ځان د بسيا کيدو يوه غوره او ژوندۍ بيلگه ده.

د مريم امرخيلي د لنډ ژوند ليک له لوستلو پوه شوم چې، مريم له تيارو راوتلي ډيوه ده او دا ډيوه په خپل استعداد او همت سره توانيدلې ده چې د زماني له بادونو، طوفانونو او نادودو سره مبارزه وکړي او ځان د ژوند هغې پورې ته ورسوي چې اکثريت خلک يې په ډير اوږده عمر کې هم نه شي ور رسولای.

د مريم امرخيل بيوگرافي په ځينو آدرسونو کې په لنډه او اوږده بڼه خپره شوې ده، خو ما تر هر څه د مخه له دې سره د فيسبوک له لارې اړيکې ونيولې او د بيوگرابي د لا بشپړتيا په پار مې څو پوښتنې د دې په آدرس ور وليدلې، زما د ليک او پوښتنو متن دا دی:

زما سلامونه او نيکې هيلې ومنئ!

هيله ده هر څه ښه وي.

ستړې مه شي، هر کله راشي!

تاسو له تورو تيارو څخه زدکړې او هلې ځلې را پيل کړې دي او اوس هر چا ته پته ده چې د خپل مزله لاره مو تر څو پته پايو پورې په برياليتوب سره وهلي ده.

د تعليم د نهضت د لا پراختيا او د زدکړو له پاره د نورو ځوانانو د ښه تشويق په پار، ما وغوښتل چې لکه د ثنا سايبې غونډې ستاسو پر کاميابو فعاليتونو باندې هم يو څه وليکم او دا وښيم چې تاسو د تعليم او کار تر ټولو ځوانه او کاميابه بيلگه ياست او د نورو ځوانانو او پيغلو له پاره به سر مشق هم شي. که د مقالې د لا غنا له پاره زما دغو پوښتنو ته لنډ ځوابونه راکړئ، مهرباني به مو وي:

– که مو چيرې بيوگرافي خپره شوې وي، لينک يې را وليږئ او که نه، نو ډيره لنډه بيوگرافي مو را ته وليکئ،  
– څومره او څه مو تر اوسه د تخليق يا تحقيق په برخه کې ليکلي او خپاره کړي دي، که مو کړي وي چيرې، لينک يې را ته وليږئ،

– کله مو د ليسانس دوره پای ته ورسوله، د مونوگراف موضوع مو څه وه؟

– کوم مدني فعاليتونه مو تر سره کړي دي؟

– د زر تار کيسه هم لنډه راته وليکئ،

– د سولې جايزې ته چې کانديدې وي، هغه څنگه شوه؟

– آيا اوس رسمي دنده لرئ، که يې لرئ، څه دنده تر سره کوئ؟

– په راتلونکې کې د نورو زدکړو او مدني فعاليتونو په برخه کې څه پلان لرئ؟

د اوس له پاره همدومره.

برياليتوب مو غواړم،

تر بيا

د پاڼو شميره: له 2 تر 4

او مريم امرخېلي په ډيرې حوصلې او مهربانۍ سره د خپل ژوند، بيوگرافي، کارونو او زدکړو په باب زما په پته مالومات را وليږه، زه يې په امانتدارۍ سره دلته ږدم:

«سلامونه»

بھاند صيب مننه کوم بيا هم،

د ويکي پېډيا په دغه [لينک](#) کې زما د ليکنو په اړه ټول معلومات شته،

په ۱۳۹۴ کال کې مې د ليسانس دوره پای ته ورسېدله،

کله چې مې ښوونځي له پاره درې کاله تېر کړل، زياته به خفه کېدم خو دا هر څه مې د خپل راتلونکي او د نورو هغو نجونو چې په کلي کې وې. ټولو به راته همدا خبره کوله چې ته يوازې کس زموږ له ډلې څخه ياست نو د همدې په خاطر به مې هره سختې زغمله او مور پلار ته به مې د خپل خفگان يا نور هيڅ نه ويل کلي ته به چې لارم د پخوا غونډې شوخه خندانه نه وم خو مور پلار ته به مې ويل زما درسونه زيات دي ځکه له جسمي لحاظه زياته کمزورې کېدم، خو هيڅکله مې خپلې موخې په هيڅ قيمت نه غوښتل بې برخې شم او زه پوهېدم که غواړم د نورو سره مرسته وکړم نو يوازې تعليم او علم حاصلول دي چې بايد تر آخري سلگۍ ورته زيار وباسم ښوونځي مې د ماما کور کې پای ته ورساوه، نور مې غوښتل بايد خپلې خویندې وروڼه او د تره اولادونه لږ تر لږه کابل ته راوړم، نو خياطي مې فکر ته راغله او دغه کار مې ټول پلان جوړ کړ. پنځه سوه روپۍ مې له خپلوانو پور کړې او لومړنۍ عايد مې څلور زره افغانۍ او دغه شان وروسته، وروسته دومره په ځان بسيا سوم چې ما به د شل زرو زيات او کم مياشتنۍ عايد و، نو هغه ما وغوښتل دغه مسلک عام کړم او نورو ښځو سره مې دغې برخه کې مرسته وکړه. د هغوی له پاره مې لومړی خام مواد او نور واخيستل، بيا به ما ورته پلورل، تر څو دوی کابل کې پاتې شي. د دوی لوني او زامن بايد له درس څخه بې برخې نه شي.

کله چې سرکال زه وپوهېدم چې کولی شم يوه وړه کمپني جوړه کړم، نو د زرتار په نوم شرکت مې جوړ کړ او دا مې د ننګرهار، کاپيسا، لغمان، غزني، پکتيا، ميدان وردگ ولايت او خپله مرکز يې کابل کې و، چې د دغو ولاياتو نه ما تر خپلې وسې دېرش او څلوېښت ميرمنې په کار کې ونيولې لومړی مې ورته خام مواد واخيستل او بيا مې د هر ولايت له پاره يو نماينده چې نجلۍ وه، ټاکلې وه. هلته مو دا مواد ورکول هغوی جوړول او مور بازار کې ورته پلورل چې د هغې له برکته به هرې ميرمنې د مياشتې درې تر شپږ زرو افغانيو معاش اخيسته چې د ټولو مجموع ۲۵۰ ميرمنو ته رسېږي، خو اوس يې زياتره ميرمنو ته دهغوی خپل خاوند، ورور يا بل څوک پلوري او دغه شان زه کونښن کوم د دې لاسي کارونو له پاره د نړيوال بازار پام را جلب کړم چې اوس په همدې کارونو بوخته يم.

د سولې جايزې ته ځيني دوستانو نوماندې کړم کمپاين هم ډېر ښه و، تر دې حده چې زما پروفایل د اوو ملکونو په نمايندگانو کې زياتو کسانو لوستی او خوښ کړی و؛ خو له بده مرغه چې زموږ د گروپ نه يوه پاکستاني نجلۍ بريالی شوه چې دغې جايزې درې برخې لرلې چې له افغانستان څخه يوازې حبيبه سرايي وکړلې شول دغه جايزه تر لاسه کړې.

زه دومره پوهېږم چې تر آخره زياته ډاډه وم او که د کمپاين خبره وه تر هر چا مخکې وم خو خیر دا هر څه ژوند کې راځي او د دې پایله واضح وي، يا به يې گټې، يا به يې بايلې؛ نو دا دومره ستونزمنه خبره نه ده راته. ځکه زما دريځ معلوم دی او زه تل غواړم يوازې خپلو خلکو او هېواد ته تر خپلې وسې، وسې زيات کار وکړم.

د پاڼو شمېره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې دليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ

تر اوسه کومه رسمي دنده نه لرم او نه کوم پلان ورته لرم چې رسمي دنده تر سره کړم. زه غواړم ډېره آزاده و اوسم او وکولی شمه خپل پلانونه او کارونه په بڼه او عالي توگه تر سره کړم. خو بيا هم د چنار راډيو سره کار کوم تر څو لري پرتو او نا امنو سيمو ته بڼي خپروني و رسيري، چې د بڼو د ستونزو په حل کولو کې فعاله ونډه ولري. زما ټول پلان د افغان ماشومانو په تعليم باندې را څرخي او دغه شان د ميرمنو د اقتصادي پياوړتيا له پاره نوې طرحي او پلانونه لرم، چې تطبيق يې کړم. خدای دې وکړي بهاند صيب کوم څه چې تاسې پوښتلي وو، د هغو اړوند مي ځواب درکړی وي. تاسې دې هم خدای آباد او خوشحاله لري.

مننه»

وروسته له هغې چې مريم امرخيل د سولې جايزې ته کانديد شوه، د ميډيا پام ډير وړ وا وښت، په افغانستان کې د ننه او له افغانستان نه د باندې ليکنې ورباندې و شوي. هغه څه چې زما له نظره تير شوي دي او د مريم په باب زما د څو مياشتنيو څيړنو په ترڅ کې ما تر لاسه کړي دي د هغو په رڼا کې به د مريم په باب دا مقاله و ليکم.

د لومړۍ برخې پای

---

د پاڼو شميره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په ځير و لولئ